Solutio objectionis.

Qui Lazarum suscitavit e mortuis³³, qui quæ aquam in vinum mutavit³⁴, cæcæque ab ortu visum largitus est³⁵, et qui dixit : « Ego et Pater unum sumus³⁶ ; » quomodo non erit natura Deus? Divina enim hæc opera sunt. Si vero iis quæ humanitus dixit aut fecit, offendimini, quare non juvamini ex iis quæ divinitus et fecit et locutus est? Et rursus, si illa vos ad cogitandum et statuendum aliquid humile de Filio Dei abripiunt, cur non hæc vos ad magna et sublimia cogitanda erigunt? Nam qui illa humiliter et dixit et pertulit. idem hæc sublimi modo, ut Deus, et dixit et fecit. Humanitas itaque et carnalis adventus administratio in causa fuit, ut necessario etiam nonnulla humano more fierent.

231 ALIUD.

Inquiratur carnalis ipsius adventus administratio, et incarnationis ratio, longeque ab omni scandalo atque offensione nonnullos auditorum removebunt, quæcunque sacræ Scripturæ de Servatore dicunt. Scopus itaque Verbi incarnati fuit, manifeste declarare quod revera carnem assumpserit factusque sit homo, non quidem desinens esse Verbum Deus (neque enim aliter genus humanum salvari poterat) : sed ne quis audiens quod factus sit caro, transmutatum esse immutabile Dei Verbum suspicetur, et aliud quiddam factum, quam initio erat, utiliter admodum verba homini convenientia interdum profert; interdum etiam edit facta quæ soli divinitati debentur; ut ipse utrumque esse intelligatur. Ubi igitur oportebat manifeste apparere quod revera esset homo, ibi illud declarare nititur. Peccatum enim, utpote qui ejus expertus est, neque illud committere potest, merito avertatur; in corpore vero atque humanitate ea quæ naturæ ipsi insunt, pati non recusat, ut demonstret se vere ac re ipsa carnem gestare, et hominem factum esse, ut scriptum est³⁷. Cum vero, ut modo diximus, oporteret eum jam carne indutum Deum quoque cerni, operatur quidem nonnunquam quæ Deo convenient, dicitque ad videntes ipsum : « Si mihi non creditis, » quia videlicet hominem videtis, saltem « operibus meis credite, ut sciatís quod ego in Patre, et Pater in me³⁸. » Quæ igitur divino more dicta et facta sunt, Servatorem Deum ostendunt. Quæ vero humano more aut dixit aut fecit, hominem revera esse declarant. Hæc enim est arcana Verbi vis ac virtus.

ALIUD.

Hostes Christi impudentiam suam omni ex parte produnt, hoc unum sibi propositum habentes, ut Filio Dei insultent. Cum enim ipsum dicentem audiant : « Ego et Pater unum sumus³⁹, » temerarie

³³ Joan. xi, 4 seqq. ³⁴ Joan. ii, 4 seqq. ³⁵ Joan. ix, 4 seqq. ³⁶ Joan. x, 30. ³⁷ Joan. i, 14.

³⁸ Joan. x, 38. ³⁹ ibid. 30.

repugnant, dictumque in aliam sententiam detorque-
re conantur, non tribuentes Filio quod sit
unum cum Patre, sed id quod recte pulchreque dic-
tum est convellere conantes. Rursum inventientes
in Evangeliiis, quæcumque ut homo aut dixit, aut
fecit, nimirum quod fierit, aut mœrore affectus fue-
rit, atque his similia, non referunt ad humanita-
tem, sed **232** Verbo illa ascribentes, ex his de-
monstrare nituntur non esse Deum qui hæc fecerit
et passus fuerit, adeo ut et ipsum creataris annu-
merent, eum earum sit creator. Aut ergo attri-
buito Filio quod sit unus cum Patre, aut certe non
invenientis Verbum quod Patri æquale est per se,
quatenus Verbum est, flere, aut mœrore vel metu
affici, aut, si non creditis dicenti ipsi quod sit
unum cum Patre, ne hoc quidem credatis, cum
dicit se tristari : atque ita incredulis Judæis ascri-
bimini, nihil omnino eorum quæ de Servatore scri-
pta sunt, recipientes.

ALIUD.

Paulus alicubi dicit de Filio Dei : « Qui in
forma Patris existens, non rapinam arbitratus est
se esse æqualem Deo, sed seipsum exinani-
vit, forma servi accepta, et habitu inventus ut
homo ⁶⁶. » Verbum itaque Dei factum est homo :
neque enim immisit se in hominem, ut in prophe-
tis, sed revera id factus est quod nos, excepto solo
peccato. Est igitur Deus, quatenus est Verbum Pa-
tris, et proprietates essentialis ejus; homo vero, qua-
tenus factus est caro, sicut scriptum est, et uo-
stram carnem assumpsit. Cum itaque his terminis
fides de Servatore nostro Christo definiatur, dis-
cernantur dicta quæ ad eum pertinent convenienter
rationi. Et cum audis : « Ego et Pater unum sumus, »
ad solam Filii et Patris divinitatem respice,
et Deum cogita Filium ex essentia Patris genitum.
Ubi vero audieris eum flevisse, et mœrore ac metu
affectum fuisse, præter id quod fuerit Deus, homi-
nem quoque fuisse intelligas, et tribus humanæ
naturæ quæ illi debentur. Cum enim mortale et
corruptibile corpus assumpsit, et ejusmodi affec-
tionibus obnoxium, necessario etiam una cum
carne ejus proprietates et passiones in se recipit :
quas cum caro sustineat, ipse eas sustinere ac
ferre dicitur. Ita enim illum crucifixum et mor-
tuum esse dicimus, cum caro id passa sit, non
ipsum per se Verbum; nam id passioni et morti
obnoxium non est. Pie igitur atque orthodoxe dicta
interpretabimur, divinitati quidem tribuentes quæ
divino more dicta sunt : carni vero quæ per insitos
nobis naturales motus, quorum sensu cum mens
afficiatur, tacitus occultaque mentis susurrus per
linguæ scaturiginem erumpit.